Nec obstat Pontificem addidisse, verba esse necessaria quoad Ecclesiam; quia non credendum est, statim Pontificem se correxisse, juxta l. *Non ad ea*. ff. de Condit. & demonst. eò vel maximè, quia non dixit, absolute esse necessaria verba; sed quoad Ecclesiam, hoc est, quoad faciliorem probationem in foro externo Ecclesiæ. Hæc ille.

102. Aliqui per verba in isto jure etiam intelligunt alia signa æquipollentia. Sed contra facit; quòd, ut supra insinuavimus, jus illud distinguat inter Matrimonium contractum per verba, & inter Matrimonium muti, quod tamen etiam debet fieri per alia signa æquipollentia.

Sanchez. Respondet Sanchez supra num. 6. negando illud discrimen statui; sed Pontifex, inquit, statuere voluit, non esse necessaria verba, idque probat, eò quòd muti absque verbis contrahere possint.

103. Deindè censent nonnulli apud Sanchez supra in principio: Pontificem eo cap. non

constituere novum jus, eò quòd privatæ Pontifici consultationi respondeat. Sed hæc solutio displicet Sanchio; veriùs enim est, inquit, Pontificem in responsione consultationi privatæ, legem generalem constituere, ut constat ex cap. 1. dist. 19. ex quo liquet, Epistolam Pontificis, aliquod dubium interpretantem, censendam esse decretalem; & docet Gloss. cap. *Ex tua*, verb. *Consultationi*, de Filiis Presbyterorum. Constat etiam ex l. fin. Cod. de Legibus. Ita Sanchez cum Aliis, quos citat.

Subscribo verba leg. fin. *Si Imperialis L. si C. Majestas causam cognitionaliter examinaverit, & partibus cominus constitutis, sententiam dixerit, omnes omnium Judices, qui sub nostro imperio sunt, sciant banc esse legem non solum illi cause, pro qua producta est, sed & omnibus similibus. Accedant verba Gloss. Cum respondetur consultationi, jus commune ostenditur per responsionem, arg. infra de Voto & voti redempt. Ex multa. Verba cap. 1. dist. 19. non refero; quia non clarè significant intentum, nam ibi non quæritur, an Epistolæ Pontificum, aliquod dubium interpretantes, censendæ sint decretales, sed utrum decretales Epistolæ vim auctoritatis habeant, cum in corpore Canonum non inveniuntur; & resolvitur pars affirmans.*

Ex his facile erit explicare alia jura, quæ nobis objiciuntur. Atque in primis cap. *Licet*, 3. de Sponsa duorum, ibi: *Si inter virum & mulierem legitimum consensum interveniat de presentis, ita quidem, quòd unus alterum in suo mutuo consensu, verbis consuetis expresso recipiat, utroque dicente: Ego accipio te in meam: & ego accipio te in meum: Sive sit juramentum interpositum, sive non: non licet mulieri alii nubere.* Ergo si non receperit unus alterum verbis illis consuetis, licet mulieri alii nubere; ergo non valet Matrimonium sine verbis.

Respondeo; Pontifex Alexand. III. ibi solum decernit, sponsalia de præsentis, si ve Matrimonium legitime contractum, non dissolvi per sequens Matrimonium, etiam consummatum: nam sequitur: *Et si nupserit, etiam si carnalis copula sit secuta, ab eo separari debet, & ut ad primum redeat Ecclesiasticæ districtione compelli.* Facit autem mentionem verborum, quia illis regulariter contrahitur Matrimonium; non autem, quasi jure constitutum sit illa adhiberi. Et maximè illa verba: *Ego accipio te & c.* cum certum sit apud Omnes, sine illis, cum aliis æquipollentibus, Matrimonium valere; ergo etiam sine ullis verbis, cum aliis signis æquipollentibus.

Hinc Pontifex addidit *ly Consuetis*, ut significaret, se non determinare ista verba pro

pro forma necessaria; sed pro forma ordinaria, & indubiè sufficiente ad validum Matrimonium; an autem sine ullis verbis possit Matrimonium validè contrahi, cum aliis signis æquivalentibus, ibi non quærebatur, & ideo nihil circa hoc ibi determinatur.

106. Similiter responderetur ad cap. 1. eod. tit. ibi: *Fides autem consensus est, quando eius non constringit manum; corde tamen & ore consentit ducere, & mutuo se concedunt unus alii, & mutuo se suscipiunt.* Ubi solum dægernitur, verba sufficere, sine datione seu constrictione manûs; nullo autem pacto significatur, consensum oris esse necessarium.

107. Objicitur præterea cap. Consultationi, 28. de Sponsal. ibi: *Sanè illis, quæ benedictione accepta, mox à sponsis aufugiunt ante carnâ copulam subsecutam, asserentes, se nunquam in illos veraciter consensisse, sed metu ilato compulsus, verba protulisse consensus, &c.*

Respondetur: hic, & alibi, vel verba accipiuntur pro quolibet signo externo, sufficienter expressivo consensus interni; aut certè Pontifices narrant, quod factum fuit, & exemplificativè dumtaxat loquuntur, non verò jus constituunt.

108. Si denique aliquis nobis objiciat Matrimonium spirituale, v. g. electionem Episcopi, in qua requiruntur verba, cap. *Cum inter Canones*, 21. & cap. *Quia propter*, 42. de Electione. & alibi. Respondetur: in positivo non esse argumentandum à simili, vel à pari, nisi ad evitandum aliquod inconueniens seu absurdum. Adde; quòd professio Religiosa etiam vocetur conjugium spirituale, & tamen sine verbis, solis nutibus, aut aliis signis fieri potest; arg. cap. 4. de Regular. *Vidua si spontè velum conversionis, quamvis non sacrum, sibi imposuerit, & in Ecclesia inter velatas oblationem Deo obtulerit, velit nolit, sanctimonie habitum ulterius debet habere: licet Sacramento firmare velit, eo tenore velamen sibi imposuisse, ut deponere possit.*